Alia vero entia incompleta non solum tum sunt actu partes alterius, sed etiam (cum separatim existunt incompleta, quia non tantum illis non repugnat esse in alio, sed etiam ex sua natura postulant inesse et ad hoc ordinantur – talia sunt materia et forma), partes integrantes totius heterogenei aut homogenei incompleti, ut os, manus, pes, etc., quia formae partiales, quae in huiusmodi partibus sunt, ex sua essentia dicunt necessarium ordinem ad aliud, tanquam ad suum complementum, adeo ut illud compositum in quo sunt reddant incompletum, et consequenter incapax perfectae suppositalis, nisi adiunctis aliis partibus.

Hinc colliges primo: caput abscissum miraculose vivens non esse superpositum, consequenter non esse hominem. Nam, licet natura, ex anima rationali et materia prima composita quoad essentiam hominis praecise spectatam, sit completa, tamen per adiunctas formas partiales incompleta redditur. Colliges secundo: cadaver non esse suppositum, cum tantum habeat formas partiales incompletas, quamvis forte possit habere subsistens, sicut habuit tempore mortis Christi. Illae enim partes, quae tantum per accidens congregantur in unum, ut lapides in pariete, singulae sunt supposita, quia, tamen per accidens aliis coniunguntur, per se autem sunt entia completa.

Dicitur tertio, ‘individua’, id est singularis. Nam individualitas supponitur ad suppositalitatem, quia quod non potest existere nec potest per se existere. Sed natura sine singularitate non potest existere. Ergo nec potest per se existere sine singularitate. Sumitur tamen interdum ‘individuum’ pro

¹⁸ superadditum] super *interl.*

¹⁹ a *interl. ms.*

²⁰ iam *interl. ms.*

‘incommunicabili’. Sic sumpsit Boethius quando definivit personam, dicendo esse ‘rationalis naturae individuam substantiam’. Est autem persona quasi species suppositi sive suppositum in certa natura. Quod enim in aliis rebus simpliciter ‘suppositum’ dicitur in natura intelligente dicitur ‘persona’. ‘Rationale’ etiam in definitione Boethii latius accipendum est, id est non tantum pro ‘discursivo’, sed generatim pro ‘intellectivo’, ut etiam Deo et angelis conveniat.

Dicitur quarto ‘incommunicabilis’. Pro qua particula intelligenda, cum significet negationem communicabilitatis, sciendum est quotplex sit communicabilitas et quanta a supposito excludatur. Communicabilitas igitur generatim est duplex: una exstrinseca, qua res non suam entitatem, sed aliam similem a se permanentem impertit. Sic causa efficiens se communicat effectui. Altera intrinseca, qua res se ipsam et suam entitatem alicui confert. Sic forma se communicat materiae. Prior communicabilitas non excluditur a supposito, cum suppositum sit ens adeoque bonum, et omne bonum communicativum sui, quare *<bona>* actione tribuuntur suppositis. Posterior communicabilitas varia esse potest.

Nam, primo, aliquid se communicat tanquam superius inferioribus, sicut natura hominis singulis hominibus communis est. Sic suppositum non est communicabile, cum sit individuum.

Secundo, communicat se alteri aliquid tanquam subiectum formae. Sic suppositum non est incommunicabile, immo est primarium subiectum accidentium, saltem quoad denominationem. Tertio, communicat se aliquid alteri tanquam forma subiecto. Sic suppositum est incommunicabile, quia suppositare seu terminare non est propria informatio seu causatio, ut patet in mysterio incarnationis Christi.

Quarto, communicat se aliquid alteri tanquam pars toti sive conparti. Sic suppositas creata in abstracto non est incommunicabilis, quia est pars suppositi ex natura et suppositate constituti. Suppositum creatum quoque in concreto, si posset alienam naturam terminare, quod infra examinabimus, non est incommunicabile, quia esset pars suppositi ex duabus naturis compositi. Suppositum autem divinum et illius suppositalitas hoc modo communicari non possunt, quia non possunt esse partes, cum pars dicat imperfectionem, et quamvis persona Christi sit composita ex hypostasin divina et natura humana, tamen hypostasis divina non est pars, neque omne illud ex quo aliquid componitur est pars. Sed illud tamen est pars quod per alterius accessum perficitur. Sufficit compositionem fieri ex pluribus, quamvis non fiat ex partibus.

Quinto, communicat se aliquid alteri tanquam terminabile seu componibile suo termino seu complemento, sicut natura se communicat substantiae. Sic suppositum est incommunicabile formaliter et reduplicative sumptum, quatenus suppositum est. Specificative, tamen, natura, quae habet aliquam substantiam alienam, potest adhuc aliqua aliena terminari, sicut punctum ipsum non est amplius terminabile, tamen linea uno puncto terminata potest adhuc pluribus terminare. Et

de facto natura eadem divina communicatur tribus Personis. Unde docent theologi, 3 parte, q. 3, a. 6, plures personas divinas simul²¹ potuisse assumere unam naturam humanam. Dixi ‘alienam’, nam, si natura habeat unam propriam subsistentiam, aiunt non posse amplius terminari aliena, quia ‘habere propriam <subsistentiam>’ est ‘in alio non subsistere’. Ergo fieri non potest ut in alio subsistat et tamen habet propriam subsistentiam. Interim diversa supposita unius naturae, verbi gratia duae aquae, non solum quoad essentia possunt inter se uniri, sed probabiliter etiam quoad subsistentiam, nisi velis cuiusque subsistentiam interire non solum quoad negationem existentiae in alio, quod formale conceditur, sed etiam quoad positivam entitatem, quod non est probabile. Tum quia sic²² multiplicantur entia sine necessitate. Tum quia sequeretur in uno homine semper aliam et aliam subsistentiam produci quotiens per nutritionem aliquid accedit.

Dixi ‘unius et eiusdem naturae’, nam natura diversae rationis subsistentiae, verbi gratia divina et humana, non possunt in unam coalefacere, ut tradunt theologi quando de incarnatione disputation. An vero eandem res possit habere plures subsistentias proprias incertum est, aliis negantibus, cum Vasquez, aliis affirmantibus, eo quod non videant implicantiam contradictionis.

Sexto, potest se aliquid communicare alteri tanquam complens sive terminans terminabili. Et complendo sic, divinum suppositum non est incommunicabile, quia de facto terminat naturam humanam in Christo, ut de fide est; creatum autem erit incommunicabile, si suppositas creata tantum sit modus aut aliquid simile modis, quia haec est natura modorum, ut non possint existere nisi actum afficiant id quod afficere possunt. Igitur, ut in compendium contrahamus definitionem suppositi, quinta maxime incommunicabilitas in ea intelligitur. Ergo hic illius sensus: “suppositum est natura completa singularis ita incommunicabilis, ut qua talis non possit ulterius terminari aut compleri in ratione subsistentiae”.

2. Paragraphus secundus: Utrum materia et forma compositi habent suas partiales subsistentias.

Absolute affirmant de materia et forma rationali Suarez, d. 24, s. 5 n. 3, et tertia parte d. 14, s. 4, Rubeus, 1 paragrapho, tractatu de materia, q. 4 n. 26, et tractatu de forma, q. 4 et 5.

Negant Molina, d. 19, a. 2, d. 3, Fonseca, 9 Meth., c. 8, q. 5, s. 4.

Nobis videtur distinguendum, cum Vasquez, 3 parte, d. 32, c. 3 n. 3. Nam dum partes, dum sunt actu in composito, non habent propriam subsistentiam etiam incompletam, sed tantum subsistentiam compositi, quae illis non convenit nisi supposita unione. Subsistens tamen compositi non est indivisibilis, sed partim in materia, partim in forma. Neutra tamen illius pars dicenda est partialis

²¹ simul *interl.*

²² sic *interl.*

subsistentia, sed pars subsistentiae, sicut unumquodque membrum est pars hominis, non tantum partialis homo. Partes vero dum seorsim existunt habent incompletas et partiales subsistentias, cum iam non sint in alio nec esse possint, stante hoc modo existendi. Nihilominus talis pars seorsim subsistens non est persona aut suppositum. Non quod sit defectus ex parte subsistentiae, sed ex parte naturae, ut patet in anima Christi triduo mortis, quo mansit perfecte unita subsistentiae Verbi, tamen non fuit persona.

Porro, advertendum partes integrantes viventium, quae non vivunt nec continuantur caeteris, qualis est sanguis, habere propriam subsistentiam, quia suppositalitates solum modaliter distinctae non possunt inter se uniri si res subsistentes non sint unitae, quando ergo sanguis et corpus vivens, habeant eandem subsistentiam, cum inter se non uniantur, sed sanguis in corpore tanquam in vase contineatur, aut quis diceret vinum habere eandem subsistentiam cum cantaro? In Christo tamen sanguis habet eandem subsistentiam cum corpore vivo, quia illius subsistentia non est modus.

Dices: subsistentia est totum homogeneous, ergo quaelibet illius pars est subsistentia, sicut quaelibet pars ligni est lignum.

Respondetur distinguendo antecedens: subsistentia est homogenea *quoad positivam entitatem conceditur; quoad negationes requisitas ad rationem et denominationem subsistentiae, nec ut non sit alio negatur*, sicut haec vox ‘extremum’ non convenit quilibet puncto lineae, sed tantum ultimo, quamvis omnia puncta sint eiusdem rationis, quia haec vox ‘extremum’, praeter positivam entitatem puncti, dicit negationem ulterioris, quae negatio non est in quolibet puncto lineae, ita subsistentia praeter positivum gradum dicit negationem existentiae²³ in alio. Tota ergo substantia compositi, cum non sit in alio seu non unita alteri subsistentiae, potest dici ‘subsistentia’. Pars vero subsistentiae caret haec negatione, ideo nec nominari ‘subsistentia’ potest. Ex quo sequitur quod, si illa entitas subsistentiae, quae nunc est pars totius, verbi gratia quae est in homine, verbi gratia excepta manu, separetur a sua natura completa, postea sit ac dicatur ‘subsistentia’, adeoque quod remanet abscissa manu est homo. Idem intelligendum est si aliqua pars subsistentiae per decretionem amittatur. Contra vero quae iam est plena subsistentia, si qua pars subsistentiae accrescat per nutritionem, desinit esse ac dici ‘subsistentia’, sed ‘pars subsistentiae’ scilicet propter amissam negationem per unionem cum altera.

Praeterea obicitur primo: omne id quod non dependet a subiecto nec unitur alteri supposito per se existit adeoque subsistit. Sed materia prima et anima rationalis sunt tales. Ergo per se existunt adeoque subsistunt.

Respondetur negando maiorem. Nam omnis subsistentia excludit nonexistentiam in alio, ita ut quatenus rem ipsam habet, non possit ab alio terminari, cum esse per se et esse in alio sint opposita,

²³ existentiae] sic correxit ex subsistentiae

quod si existere independenter a subiecto, sicut existit anima rationalis unita corpori, esset subsistere, tunc essentia divina ex se esset subsistens, quippe ex se independens a subiecto, adeoque daretur communis et absoluta subsistentia trium divinarum Personarum – quod veteres theologi [communiter] communiter negant.

Obicitur secundo: omne productum per creationem subsistit, ut docet Sanctus Thomas, prima parte. Sed materia et anima rationalis sunt producta per creationem.

Respondetur distinguendo maiorem: *subsistit improprie, id est per se et non in alio existit conceditur; proprie, id est nullo modo in alio existit negatur.*

Obicitur tertio: id quod potest assumi ad alienam subsistentiam potest habere propriam, quia aliena subrogatur loco propriae. Sed materia potest absumi ad alienam subsistentiam, immo de facto assumpta est a Verbo prius natura quam totum compositum, ut docet 3 parte, q. 6 a. 3.

Respondetur distinguendo minorem: *materia unita formae potest sola assumi negatur; separatim existens conceditur.* De facto vero materia non est assumpta prius natura ut quod quam unita animae. Sed prius natura huic est unita quam assumpta, ut docet Sanctus Thomas, locus citatus a. 4 ad tertium.

Obicitur quarto: subsistentia est ultimus terminus naturae et complementum substantiae. Ergo debet excludere omnem incompletionem et modum inexistendi alteri tanquam determinandi et complendi. Ergo nulla pars habet subsistentiam.

Respondetur negando consequentiam, quia pars, quando fit actu pars, amittit suam subsistentiam quam ante separata habebat et subsistit per subsistentiam totius. Igitur, iuxta conclusionem quam posuimus, hypostasis sive substantia in communi prout abstrahit a completa et incompleta sic describitur: substantialis terminus et ultimum complementum naturae substantialis, quo stante non potest esse in altero tanquam termino aut complemento.

3. Paragraphus tertius: Quomodo distinguatur suppositas a natura singulari et existente.

In hac quaestione videndum est personalitatem in Deo ab essentia distingui sola ratione, quia id postulat essentialis Dei simplicitas, excludens omnem realem compositionem. Deinde certum est personalitatem in Christo ab humana natura distingui stricte realiter, quia ipsius personalitas est atque ipse Deus, humanitas est creatura.

De propria creaturarum subsistentia censem nominales, et cum illis Alphonsus ..., texto 2 in ..., tract. 27, solo nomine et conceptu distingui, cum Aristoteles, 7. Meth. c. 6, dicat idem est unumquodque suum esse, id est suppositum et essentia, et ideo Meth. c. 11: “actiones esse singularium”, id est ‘suppositorum’, ut communiter explicari solet. Ergo per eodem sumit ‘singulare’ et ‘suppositum’.

Sed contra: si idem sunt natura et suppositum, sequitur Filium Dei assumendo naturam humanam assumpsisse suppositum. Sed consequens est falsum.

Nominales negant sequelam maioris. Nam sicut in divinis – inquiunt – natura et suppositalitas tantum ratione distinguuntur, et tamen natura non dicitur assumere, sed persona, ita quaevis in creaturis idem sunt natura et suppositalitas, tamen posse naturam assumi, non suppositum.

Sed praeterquam quod magna sit disparitas in divinis et humanis, sic urgetur argumentum contra nominales. Si in humanitate Christi est entitas suppositi et tamen non potest dici suppositum, tunc deerit aliquid necessarium ad rationem et denominationem suppositi, sive positivum sive negativum. Ergo includet aliquid supra naturam, saltem negativum, consequenter non [non] solo ratione distinguetur. Quod autem attinet ad auctoritatem Aristotelis, prior textus apud ipsum non invenitur. Posterior nihil probat. Quamvis enim concedamus locutum esse de supposito (de quo tamen expresse nihil scrivit, cum primum innotuerit Christianis ex mysterio incarnationis Filii Dei), inde tamen non probatur personalitatem in abstracto idem esse cum natura, sed suppositum et singulre in concreto, sicut in concreto idem animal est discursivum et risibile, tamen vis discurrendi non est risibilitas.

Secundo, Gregorius de **Balen**, t. 3, d. 1, q. 4, p. 2, putat inter cetera distinctionem stricte realem inter naturam et suppositalitatem, ut colligitur ex vocula ‘realiter’ ab ipso absolute posita. Ratio eius est quia in Christo ita distinguitur, ergo et in aliis. Deinde hoc modo explicatur Mysterium incarnationis.

Sed prior ratio nihil probat, tum quia in Deo sola ratione distinguitur ab essentia; tum quia modus potest suppleri a re stricte realiter distincta, sicut creatura per Dei existentiam existere potest.

Si dicas, Deum non posse supplere effectum formalem, respondeatur ita non posse supplere, ut effectus formalis eiusdem prorsus rationis se <...> neque satis appareat cur oportet subsistentiam creature ab essentia stricte realiter distingui ad explicandum incarnationis Mysterium, cum multi illud recte explicet sine huiusmodi distinctione, ut Suarez et Vasquez.

Quare placet tertia sententia cum Fonseca, 5 Metaph., c. 6, q. 8: “subsistentiam creatam a propria natura modaliter distingui”, consequenter contraddictionem, ut creata subsistentia alienam naturam terminet, quod etiam docent Heinricus Paludanus, Durandus, Caietanus, Medina, Sotus, Vasquez, 3 parte, d. 25, c. 3, Conimbricenses in de generatione, c. 4, q. 6 a. 3.

Quaeritur primo utrum aliquid possit <esse> a parte rei saltem supernaturaliter sine omni prorsus subsistentia, tam propria quam aliena.

Respondeatur cum Caietanus, Rubeo, secundo de anima, tr. De Potentiis, c. 4: posse. Cum enim subsistentia ab essentia sit res diversa, nulla in hoc appareat implicantia contradictionis, etsi negant Fonseca, loco citato, Suarez, 3 parte, d. 8, Vasquez, 3 parte d. 31, n. 35.

Primo, quia, hoc ipso quod aliquid existit, sine alio per se existit, ergo subsistit.

Secundo, quia, si natura posset esse sine subsistentia, cur de facto non existeret?

Tertio, quia subsistere per se et in alio ita se habet ad substantiam sicut rectum et obliquum ad lineam. Sed linea non potest existere nisi recta aut obliqua. Ergo nec substantia potest existere nisi per se vel in alio.

Sed ad primum respondetur distinguendo antecedens: *per se existit positive negatur; negative conceditur.*

Ad secundum: propterea de facto nulla natura sic existit quia Deus non vult privare res sua perfectione.

Ad tertium: negatur minor. Nam linea ad punctum contracta nec recta est nec obliqua. Si autem de linea localiter exstesa sit sermo, distinguitur maior: sicut se habet extensio obliqua vel recta ad lineam exstensam, sic se habet subsistentia vel per se vel in alio *ad substantiam subsistentem conceditur, ad substantiam simpliciter negatur.* Sicut enim rectum et obliquum respectu exstensionis sunt²⁴ virtualiter contradictoria, quasi dicas ‘rectum’ et ‘non rectum’, ita per se exsistere et in alio, respectu subsistentiae, sunt contradictoria, quasi dicas ‘in alio’ et ‘non in alio’.

Quaeres secundo, utrum subsistentia creata emanet ab intrinseca natura subsistentiae, an vero ab extrinseca causa producatur.

Respondetur cum Murtia, 1. Physicorum, d. 5, q. 5, et aliis, produci a causa extrinseca, quia videtur magis congruere rationi, ut causa efficiens suarum substantiae suum opus absolvat, ideoque plene et perfecte in ratione substantiae producat, si non impediatur.

Dices: passiones sive proprietates efficiuntur a natura. Ergo et subsistentia a substantia, et inhaesio ab²⁵ accidente. Probatur consequentia, quia rationes eadem pro utrisque militant, sic quod natura sit nobilior et prior et necessariam habens connexionem tam cum proprietatibus suis quam cum subsistentia.

Respondetur negando consequentiam. Ad probationem negatur antecedens. Nam, cur proprietates a natura possint procedere, inter alias rationes, haec est quia supponunt naturam iam completam, non item subsistentiam.

Dices secundo: si subsistentia non emanaret a natura, tunc natura humana a Verbo dimissa exsisteret, sine omni subsistentia, quod est absurdum.

Respondetur concedendo sequelam et negando esse absurdum.

Paragraphus quartus: Quid sit inhaesio.

²⁴ sunt *interl.*

²⁵ ab] an ms.

Responsum est in logica cum Suarez, d. 3, s. 2, n. 14, esse modum existendi dependenter ab aliqua causa materiali diversi generis, id est cum qua non faciat unum per se.

Dices: hinc sequitur potentias animae non esse accidentia, cum faciant unum per se cum anima, quod sic probatur, quia nec anima sine potentis nec potentiae sine anima possunt operari, adeoque ex coniunctione utrarumque nascuntur novae operationes, quae singulis seorsim non conveniebant, quam alibi regulam tradidimus cognoscendi unum per se.

Respondetur dictae regulae addendam esse hanc explicationem, ut neutrum ab alio efficiatur. Nam si unum sit causa alterius, utrumque licet sit unum per accidens, per accidens potest etiam principium novarum operationum tanquam principalis et infinitalis causa, vel intelligendum est: tunc fieri unum per se quando ex coniunctione duorum oriuntur novae operationes, quarum utrumque sit causa principalis, quod non fit in proposito. Sed anima est principalis, potentiae sunt infinitales.

Sectio sexta

De passionibus entis in communi

Nomine ‘passionis’ hinc non intelligitur ‘receptio formae in subiecto’, sed ‘proprietas aliqua’ sive ‘attributum demonstrabile’, quod formaliter in essentiali conceptu subiecti non clauditur, et tamen necessario de illo praedicatur tanquam aliquid superadditum essentiae, saltem nostro modo concipiendi diversum ab illa, sic sapientia, iustitia, misericordia dicuntur attributa Dei. Nam licet a divina essentia distinguantur re ipsa, tamen nostro conceptu differunt, quia concipiendo Deum tanquam ens perfectissimum, a nullo dependens, a quo dependant omnia, non dum formaliter et expresse concipimus, ut sapientem, iustum aut misericordem, sed sapientiam novo conceptu cogitatam distincte illi attribuimus, et aliquo modo demonstramus.

Hoc posito, dico primo: cum communi sententia et Aristotele, 4 Met., t. 1, et clarius t. 5, dari aliquas passiones entis. Ratio est, quia alioquin nulla posset fieri de ente demonstratio, consequenter non esset obiectum scientiae nec metaphysica foret scientia.

Si quaeras an passiones entis sint reales, respondeo esse quaestione de nomine. Nam, si realis passio dicatur, cum Suarez, d. 4, s. 1, n. 8, quae ex natura rei positive distinguitur et vere fluit ab essentia non sunt reales passiones, quia debent etiam Deo convenire, in quo tamen non est realis compositio ex natura et proprietate. Si vero realis passio dicatur, quae est ens reale saltem inadæquate, tunc sunt reales passiones. Dixi ‘saltem inadæquate’ quia unum praeter ens dici negationem divisionis; bonum et verum ex multorum sententia praeter ens dicunt denominationem extrinsecam vel relationem rationis ad intellectum et voluntatem, a quibus cognosci aut appeti possunt.

Dico secundo: duplices sunt generatim passiones entis: aliae simplices, quae scilicet singulae cuivis enti competunt, ut unum, verum et bonum; aliae coniunctae vel potius disiunctae, quae singulae non cuilibet enti insunt, sed per alternantia ex duabus sub disiunctione, ut esse finitum vel infinitum etc. Simplices communiter numerantur tres, etenim unum, verum, bonum. Nam res et aliquid non sunt verae proprietates, cum enim ratione quidem ab ente distinguantur, sed sint illius synonyma. Hic tamen numerus proprietatum tam fixus non est, ut mone Suarez, quin plures addi possint ens diversimode considerando, cum varia habitudine ad alia, verbi gratia intelligibile, significabile, assimilabile. Passiones coniunctae certum numerum non habent, recensetur autem ‘idem’ et ‘diversum’, ‘necessarium’ et ‘contingens’, ‘finitum’ et ‘infinitum’, ‘actus’ et ‘potentia’, ‘principium’ et ‘principiatum’ etc.

Dico tertio: passiones entis a parte rei nihil positivum addunt enti, sed ut summum aliquam negationem. Sunt autem ipsum ens aliter et aliter conceptum, vel potius aliter atque aliter conceptibile seu fundans conceptum diversum propter suam perfectionem, tamen respectu rationi modi concipiendi addunt respectu ad aliud, quia perfectio entis tanta est ut non possit a nobis explicari nisi per comparationem ad aliud.

Conclusio probatur auctoritate Aristotelis, quarto Met., t. 3, et S. Thomae, 1 parte, q. 11, a. 2 ad primum, ex quo elicetur haec ratio: nam si ens esset unum, verum, bonum per aliquid reale superadditum, et non per se ipsum, illud superadditum vel est unum, verum, bonum, vel per se ipsum vel per aliquid superadditum. Si posterius, ergo procedetur in infinitum. Si prius, cur non ens primo statim per se ipsum ens est unum, verum, bonum?

Dices primo: quando Aristoteles, loco citato, 4. Met., dicit ens et unum non una ratione significari, vel accipit nomen rationis pro conceptu formali, vel pro essentia obiectiva per conceptum formalem significatam. Si prius, ergo falsum est quod ratio apud Aristotele nunquam accipiatur pro conceptu formali. Si posterius, ergo ens et unum distinguuntur formaliter adeoque realiter.

Respondetur accipere pro definitione, adeoque pro conceptu formali, non quolibet, sed cui respondet essentia, adeoque verum est ens et unum distingui realiter, non positive, sed negative, sicut ens purum ab eo quod est compositum ex ente et non ente, sicut distinguuntur oculus et oculus caecus.

Dices secundo: si ens et bonum non differunt, ergo sunt synonyma, sicut ensis et gladius, adeoque fiet negatio, non demonstratio, quando demonstratur ens esse bonum, sicut si quis demonstraretensem esse gladium.

Respondetur negando sequelam. Ad synonymia non sufficit ut idem, sed ut eodem modo significatur iisdem nominibus, et iidem conceptus formales ultimati ingenerentur, et solum sit

differentia in voce externa, hinc definitio et definitum non sunt synonima, quamvis obiectum utriusque sit idem.

Sectio septima

De unitate transcendentali

Unitas generatim nihil est aliud quam negatio divisionis, ut constat ex Aristotele, t. 11: “quaecumque non habent divisionem, quatenus non habent, unum sunt”, et 10 Met., t. 9: “quod non divisibile aut non divisum unum”.

Iam quaeritur primo utrum unum qua tale formaliter sit aliquid positivum an tantum negativum.

Respondetur esse aliquid pure negativum.

Probatur: id quod dicit concretum pro materiali non dicit pro formali, ut constat inductione nigri, caeci, surdi etc. Sed unum est concretum et pro materiali nihil aliud dicit quam ens. Ergo pro formali non dicit ens, adeoque unitas in abstracto non est ens, sed negatio adiuncta enti.

Secundo, res una formaliter, quatenus una, est indivisa, ut ait Aristoteles, 10 Met., t. 5. Ergo formalis ratio indivisionis consistit in negatione, quia reduplicatio ‘quatenus’ appellat formale concreti.

Dices primo: quod est passio realis entis formaliter non potest esse nihil. Ergo nec negatio.

Respondetur negando consequentiam. Nam negationes reales, quae rebus a parte rei convenient, ante operationem intellectus, etiam possunt esse passiones reales entis.

Dices secundo: si unitas esset negatio, non esset passio entis. Sed est passio entis. Ergo non est negatio. Probatur sequela maioris. Nam negatio etiam non entibus convenit.

Respondetur distinguendo maiorem: *si unitas esset negatio connotans in obliquo ens, non esset passio entis negatur; si esset negatio non connotans in obliquo, ens non esset passio entis conceditur.*

Quaeritur secundo utrum divisio per unitatem negata sit aliquid positivum.

Respondetur negative. Ratio est quia, si datur unitas aliqua quae opponatur divisioni impossibili, dum communis ratio unius non involvit operationem cum re positiva. Sed datur talis aliqua unitas, quae Deo convenit, opponitur divisioni impossibili, neque fieri potest ut Deus, qui unus est, in plures dividitur.

Dices primo: quaecumque sibi opponuntur privative, ita opponuntur, ut alterum membrum sit habitus positivus, alterum vero negatio sive privatio. Sed divisio et unitas opponuntur privative. Ergo ita opponuntur, ut unum sit negatio, alterum aliquid positivum. Atque unitas formaliter est negatio, ut dictum. Ergo opposita divisio debet esse aliquid positivum.

Respondetur distinguendo minorem: unitas et divisio opponuntur privative *secundum suas formales rationes negatur*; *secundum unius formalem rationem alterius fundamentalem conceditur*. Nam unitas opponitur divisioni secundum indivisibilitatem, quam divisibilitas formaliter dicit, divisum autem fundamentaliter.

Dices secundo: si divisio opposita unitati esset negatio, sequeretur unitatem negationem negationis, et consequenter aliquid affirmativum et positivum, cum duae negationes faciant affirmationem. Sed consequens est absurdum.

Respondetur distinguendo probationem sequelae: *duae negationes grammaticales faciut affirmationem conceditur*. *Si una sit grammaticalis, altera physica, id est vox significans alicuius formae carentiam negatur*.

Quis enim dicat hanc esse propositionem affirmativam: “Petrus non est caecus”, cum sit contradictoria huius: “Petrus [non] est caecus”? Deinde etiam si duae negationes aliquid affirmarent non tamen significant aliquid positivum, an positivum aliquid assero dum dico “Chymera est nihil”.

Quaeritur tertio utrum omne ens sit unum?

Respondetur affirmative. Probatur: omne ens vel est compositum vel simplex, quia haec sibi virtualiter opponuntur. Sed omne quod est compositum aut simplex est unum. Ergo omne ens est unum. Probatur minor, quia simplex caret partibus, consequenter est indivibile in plura. Compositum vero per dissolutionem dissolvit in plura. Ergo ante dissolutionem non est plura, sed unum et indivisum.

Quaeritur quarto quaenam unitas sit passio transcendentalis entis?

Respondetur primo non esse unitatem individualem seu singularem. Probatur: unitas singularis non convenit omni. Ergo unitas tam singularis non est passio transcendentalis entis. Probatur minor: ens secundum essentiam spectatum, verbi gratia homo secundum se et essentialia praedicata, est unum. Huic non convenit singularis unitas.

Dices primo: unitas quae est passio entis debet esse realis. Nulla unitas praeter singularem est realis. Ergo nulla praeter singularem est passio entis.

Respondetur negando minorem. Nam unitas formalis est etiam realis.

Dices secundo: nullum ens est reale nisi singulare. Ergo nulla unitas erit passio entis nisi singularis. Respondetur negando antecedens. Nam et universale est ens reale et potest existere in actu signato habetque talem entitatem cui non repugnat existentia realis.

Respondetur secundo ad quaestionem: unitas transcendentalis non est convenientia analogica omnium entium inter se in conceptu et ratione entis. Probatur: haec unitas est posterior illa unitate qua res quaelibet in se est una, quia res prius secum est eadem quam cum alio.

Respondetur tertio: unitas transcendentalis quae est passio entis est unitas formalis, cum omnis res vel secum sola vel etiam cum alio sit una in essentia. Siquidem nomen ‘essentiae’ paulo latius accipiatur, prout dicit cuiuslibet rei entitatem intrinsecam, etiam <nomen> haecceitatis, substantiae et existentiae etc. Ita enim omnis res aliquomodo est una, cum omnis res habet aliquomodo unam entitatem.

Illud hic adverte unitatem transcendentalem, de qua hic agitur, debere omni enti convenire, non autem tam alicui; hinc, licet unitas quantitatis sit transcendentalis, non est tamen transcendentalis adaequate sumpta, quia, sicut ens in confuso omnia entia involvit, ita unitas transcendens omnium entium unitates completur, atque adeo etiam unitatem quantitatis in confuso et quasi disiunctive, ita ut re idem sit “hoc ens est unum” atque “hoc est vel est una substantia, vel una quantitas” etc. Itaque unitas quantitatis est quidem a parte rei unitas transcendens vel potius unum membrum transcendentis unitatis. Tamen non habebit rationem transcendentis si determinate sola sumatur. Illud etiam notandum: si ens praecise in communi sumatur, membra unitatis, quae de illo praedicantur, sumi disiunctim (non disiunctive sicut alias) <non> possunt, quando de hoc vel illo ente praedicantur, quia falsum est determinate et disiunctive dicere: “ens in communi vel est una substantia vel una quantitas”, etc.

Dices: si omne ens est unum, mala erit divisio entis in unum et multa, quia unum membrum exhaustiet totum divisum.

Respondetur non exhaustiri totum divisum per unum prout sumitur in hac divisione, scilicet pro uno perfecto cui multitudo opponitur, non pro uno late sumpto, prout etiam unum per accidens comprehendit et non opponitur multitudini universim, atque non omne est perfecte unum, verbi gratia exercitus. Si vero unum sumas late unum non exhaustiet ens secundum omnem considerationem, quia licet omne ens sit unum, tam non secundum omnem considerationem est unum, quia, quatenus habet partes multas actu divisas, sic non est unum, quamvis alia consideratione (quatenus hae ipsae partes unam multitudinem efficiunt), sit unum, ita ut divisio entis in unum et multa sit sumpta secundum variam entis considerationem.

Sectio octava

De distinctione

Distinctio est negatio identitatis cum alio, fundans relationem rationis, quae dicitur ‘diversitas’ et opponitur identitati, sicut unitas divisioni.

Primo, dividitur distinctio in realem et rationis. Realis videtur omnis illa quae antecedit operationem intellectus, ut causam. Dico ‘ut causam’, quia distinctio derivantis operationum intellectus non

antecedit ipsas, sed comitatur tanquam subiectum. Distinctio rationis est quae solum ab intellectu provenit, ante non posita in rebus. Ergo duplex, scilicet rationis ratiocinantis, cuius nullum est fundamentum in re, et rationis ratiocinatae et virtualem. ‘Actualis’ dicitur non ab actu existentiae, quia rebus etiam possibilibus convenit, ut homini et leoni, et quibusdam existentibus non convenit, verbi grata iustitiae et sapientiae Dei. Sed dicitur ab gradu convenientiae, quando reipsa unum non est alterum. ‘Virtualis’ dicitur quando unum est alterum, sed aequivalet duobus actu distinctis, ut in luce vis calefaciendi et efficiendi.

Actualis subdividitur in positivam et negativam: negativa est inter ens et non ens, vel inter duo non entia. Positiva est inter duas res et subdividitur in numerica et formalem. Formalis sumitur ab essentia; numerica ab aliis extra essentiam.

Utraque harum subdividi potest in strictam et laxam. Nam quaedam formaliter distincta stricte distinguuntur, verbi gratia Petrus et Bucephalus; quaedam laxe, verbi gratia actio et passio eiusdem. Numero distincta quaedam stricte differunt, verbi gratia Petrus et Paulus; quaedam laxe, verbi gratia haec actio et haec passio eiusdem termini. Si quaeras quae sit stricte, quae laxa, sic respondet Christophorus Gilbertus, l. 2, tr. 5 c. 2: “stricta est quae intercedit inter res stabiles et habentes esse firmum ac ratum, absque necessaria et indissolubili adhaesione unius ad alterum, ita ut unum non essentialiter patet esse actu assimilatum alteri. Laxa est res per se non firmas et indissolubiles, quae solent etiam dici idem realiter; non positive, quasi habeant unam entitatem, sed negative, eo quod non habent entitates, ita dissolubiles et per se firmas”.

Stricta distinctio dividi potest in adaequatam et inadaequatam: adaequata est inter res [res] quarum una nihil alterius includit; inadaequata est inter res quarum una alteram vel aliquid alterius includit, ut inter partes continui quae dicuntur communicatas, inter compositum et parte, etc. Haec subdivisio etiam laxae divisioni accommodari potest, quia entia quaedam²⁶ sic²⁷ adaequate distinguuntur ut homo et sessio, quaedam inadaequate ut homo sedens et sessio.

Quaeres primo utrum detur quaedam distinctio media inter realem et rationis?

Respondetur, si ‘realis’ stricte accipiatur, dari aliquam medium. Secus si laxe, quia distingui: realiter et ratione sunt membra virtualiter contradictoria, perinde ac si dicas realiter et non realiter, ratione et non ratione.

Quaeres secundo utrum detur distinctio realis media inter strictam et modalem, quae vocetur ‘formalis’?

Respondetur, si ‘modalis distinctio’ accipiatur sicut nomen sonat, et explicatur a quibusdam tanquam intercedens inter re et modum, tunc datur media quae vocatur ‘formalis’, qualis est, verbi

²⁶ quaedam *interl.*

²⁷ entia sic *invertit ms.*

gratia, inter gradus essentiae, quorum unus est modus alterius. Idem inter essentia et existentiam, quarum haec non est modus illius. Idem inter duas modos eiusdem modificati.

Si vero ‘modalis’ late sumatur (sicut sumi potest pro omne distinctione reali non stricta, quae a modis ‘modalis’ denominatur, non quod in illis solis inveniatur, sed quod frequentius), tunc nulla alia interponenda est inter strictam et modalem.

Quaeres tertio quibus signis internosci possit generatim realis distinctio abstrahendo a stricta et laxa?

Respondetur duo communiter tradi, ut docent Gilbertus, tr. 5, c. 1, et Suarez, d. 7, s. 2, n. 2. Primum est separabilitas positiva, quando utrumque distinctionis extremum positive existere potest alteri non unitum, abstrahendo ab identitate et unione. Nam corpus in duobus locis positum et natura communis in pluribus individuis uterque a se ipsis non distinguuntur realiter.

Secundum est separabilitas negativa, quando extrema ita se habent ut quaevis forte simul non possent existere sine unione, possit tamen quodlibet aut saltem alterum existere sine altero. Posterius signum putat Gilgius non esse solitum, quia inde sequeretur actus liberos in Deo distingui realiter ab essentia, quia poterat essentia esse sine actibus liberis quippe libera. Sed consequens est falsum.

Igitur ipse limitat documentum concedens esse verum in entibus absolutis, negans in respectivis. Sed ipsius argumentum parum probat, quia vel considerantur liberi actus Dei secundum entitatem, vel secundum habitudine ad obiectum terminans. Priori modo sunt necessariis, neque aliquid entitatis superaddunt essentiae. Posteriori modo sunt quidem liberi, sed tantum dicunt denominationem exstrinsecam vel relationem rationis ad obiectum terminans. Hoc enim est mirabile mysterium in Deo, quod ipsius entitas eadem non mutatur, sive volit aliquid sive nolit, sive hoc sive illud obiectum respiciat. Igitur ipsem Gilgius ita censem de discernenda distinctione reali quaevis haec duo signa sint sufficientia ad eam colligendam, tamen non esse necessaria, sed posse reperiri realem distinctionem absque omni separabilitate, tam mutua quam non mutua, etiam per potentiam Dei absolutam, ut subindicat etiam Suarez, d. 7, s. 2, n. 12 et 21, partim quia praeter identitatem possunt etiam esse aliae causae generationis inseparabilis, verbi gratia mutua quaedam habitudo vel dependentia; partim quia ignoramus quaenam Deus per suam omnipotentiam possit separare ab invicem. Neque enim Deus omnia facit quae potest, et sine dubio multa potest quae putantur impossibilia. Quis enim credidisset hominem posse fieri Deum, accidentia posse separate a subiecto existere, unum corpus posse in pluribus locis simul constitui, posse dari penetrationem corporum etc., nisi Deus ipso facto probasset?

Tandem Gilgius, n. 8, hoc tradit, generale signum discernendi realem distinctionem et rationis ex propositionibus affirmativis et negativis. Nam, quando due res de se invicem in abstracto vere

negantur, et quidem in talibus terminis quae in suo signato non involvantur aliquid rationis, illae res²⁸ distinguuntur realiter. Si autem non, ita possint vere de se invicem negari, non distinguuntur realiter. Ratio est quia veritas divisionis mentalis, id est negationis, supponit divisionem realem sive quod una res non sit altera. Iuxta illud Aristotelis, quarto Met., t. 27: “quod res est aut non est, propositio vera aut falsa est”. Dixi “nisi termini involvant aliquid rationis” quia, si termini in suo signato involvant aliquid rationis, sufficiet distinctio rationis ad negationis veritatem, ut si dicam “animalitas non est generalitas”. Sic etiam in divinis unum attributum distinguimus ab altero in singulis individuando abstractionem aliquam sive nostrum modum inadaequatum concipiendi. Si vero termini non includant aliquid rationis, sed aliquid huiusmodi signationis rationis solummodo comitetur huiusmodi terminos, sicut semper comitatur praedicatum et subiectum (quatenus praedicatum et subiectum appellantur), nihil impediet regulam Gilgii.

Dixi preterea “si negantur de se invicem in abstracto”, nam etiam ea quae realiter distincta sunt inter se saepe non possunt vere de se invicem in concreto negari, verbi gratia “homo non est intellectivo”, “Aristoteles non est sapiens” etc.. Quando autem propositio negativa sit vera non potest certa lege determinari, sed pendet a naturali prudentia, usu, lectione, auctoritate. Plura indicia distinctionis realis videmus apud Aristotelem, 7 Topicorum, c. 1.

Quaeres quarto quibus signis discerni possit inter distinctionem realem strictam et modalem. Nam separabilitas, mutua aut non mutua, non sufficit sine limitatione, sicut ipsemet Suarez limitat. Et hoc ipsum iudicium non agnoscuunt Fonseca, 7 Met., c. 17, q. unica, s. 4 ad primum, Conimbricenses, Phys., q. 1, a. 5 ad quintum, Gilgius, c. 3, n. 5, quia melius iudicium generale dari non potest.

Limitandum videtur potius quam omnino reiiciendum, cum hac igitur limitatione transire potest, ut non illa omnia quae mutuo separari possunt stricte realiter distinguantur, nisi inseparabiliter identificantur cum aliquo tertio, sicut duo modi eiusdem rei; et vicissim omnia stricte realiter distincta separari possint, nisi obstet singularis dependentia et respectus ad causam vel terminum, sicut obstat in unione et materia. Idem omnia modaliter distincta possint ex altera saltem parte separari vel saltem identificantur cum iis quae separari possint, sicut hic gradus animalitatis ab hac rationalitate non potest separari, nec contra haec rationabilitas ab hoc gradu animalitatis. Identificantur tamen formaliter cum gradu animalitatis alterius rei, qui gradus ab hac rationalitate de facto separatus est. Similiter intelligendum sufficere ad strictam distinctionem ut ea quae hoc modo distinguuntur identificantur cum illis quae possunt mutuo separari, sicut unio identificatur cum forma quae a materia separari potest.

Quaeres quinto utrum detur distinctio rationis ratiocinantis?

²⁸ res *interl.*

Respondetur affirmative, cum Gilbertus et communi sententia. Neque enim verum est quod docent qui contra sentiunt distinctionem rationis ratiocinantis sola nomina contingere aut conceptus. Immo hos penitus non attingit, cum sint conceptus stricte realiter plures. Idem bis concipitur quod ipsum de scriptis et vocalibus verbis intelligendum est. Igitur haec distinctio attingit ipsa obiecta non subiective illa dividendo, sed obiective tanquam duas res repraesentando.

Neque verum est illud quod res in se prorsus una aliud fundamentum non praebat intellectui quam²⁹ comparabilitatem cum pluribus realiter diversis, quorum instar saepius concipi et multiplicari possit. Sed fundamentum distinctionis rationis ratiocinatae est perfectio rei multipliciter intelligibilis, ita ut possit terminare plures conceptus sub diversa ratione formali repraesentantes. Atque tale fundamentum est triplex, ut docet Gilbertus, scilicet aequipollentia, separabilitas, connotatio.

Aequipollentia quidem quando unius rei perfectio aequivalet pluribus in alio subiecto realiter diversis, sic perfectio Dei eminenter aequivalet sapientiae et bonitati creaturarum.

Separabilitas vero quae non hoc a se ipso possit separari, sed aliud illi analogice simile, sic ens et substantia distinguuntur, quia, quamvis hoc ens, quod est idem cum substantia, non possit ab illa separari, potest tamen separari ens quod est in accidente. Dixi ‘analogice’ quia, si univoce convenirent, esset indicium distinctionis realis, ut patet ex dictis.

Connotatio denique rerum diversarum saltem virtualiter quando res talis est ut a nobis satis percipi non possit sine habitudine ad plura vel semel cum habitudine, semel sine illa. Ita differunt intellectus practicus et speculativus.

Sectio nona

De veritate transcendentali

Non est sermo de veritate signorum in ordine ad significata, sed de veritate omnium rerum, unde dicitur verum aurum etc. et falsa propositio. Tamen est propositio vera transcendentaliter.

Quaeritur ergo quid sit veritas haec?

Respondetur verum transcendens nihil esse aliud quam ens habens in se essentiam illius generis a quo denominatur, et non tantum externa apparentiam vel similitudinem, ita verum aurum est quod non tantum habet speciem auri, sed ipsam essentiam. Itaque veritas quasi duo superaddit enti: primo, maiorem explicationem entitatis, quod scilicet habet [habet] essentiam talis rei. Secundo, negationem, quod [non et] non habet solam [solam] apparentiam.

²⁹ quam] quae ms.

Probatur haec sententia primo auctoritate Aristotelis, qui 2 Met. ait: “sicut secundum esse unumquodque se habet, ita secundum inesse”, ut ponit veritatem in esse, non in concipi.

Secundo auctoritate aliorum qui dicunt veritatem esse aliquid absolutum, quid enim esset aliud quam essentia talis rei et non alterius.

Tertio probatur ex opposita falsitate. Nam ‘falsum aurum’ dicitur quod habet externum splendorem aurei similem, sed aliam essentiam. Ergo esse verum aurum erit habere essentiam auri et non tantum externam speciem.

Alii dicunt veritatem transcendentalem existere in relatione rationis ad intellectum, a quo possit res vere concipi, vel in denominatione extrinseca a vero conceptu, ita ut verum aurum nihil aliud significet quam tale ens quod, si ab intellectu aliqua concipiatur tanquam aurum, vere concipiatur.

Tali obiiciunt nobis primo: veritas definitur ‘adaequatio sive conformitas inter rem et intellectum’. Conformitas autem est relatio, quia esse conforme est alicui esse conforme. Atque haec relatio non est realis, quia Deus est verus Deus et tamen nullum habet relationem realem talis conformitatis, ut ex theologis ostendit Suarez, d. 8, s. 9, n. 12. Ergo esse relatio rationis.

Respondetur negando hanc esse formalem definitionem veritatis transcendentalis, sed esse descriptio aliqua a posteriori. Si enim obiectum verum est, vere concipi potest.

Obiiciunt secundo: veritas transcendens debet aliquid superaddere enti. Sed nihil aliud potest superaddere quam relationem.

Respondetur satis esse si passio superaddat enti negationem vel maiorem explicationem, ita ut clarius concipiatur quam ens simpliciter, non quodlibet (alioquin etiam definitio esset passio entis), sed tanquam aliquid posterius et extra definitionem. Praeterquam quod alia incomoda habet sententia adversariorum, quia inde sequeretur Deum ab aeterno non fuisse verum Deum, quia ab aeterno non fuisse intellectus fingens relationem rationis. Deinde, cum verum sit obiectum intellectus, debet esse illo prius. Tandem, noster conceptus desumit suam veritatem ab obiecto. Ergo obiectum ratione prius esse verum quam conceptus.

Aliis placet veritatem transcendentalem existere non in actuali relatione rationis ad conceptum verum, sed in aptitudinali seu fundamentali, quatenus ens tale est ut possit fundare verum conceptum. Hi quidem loquuntur probabiliter.

Sed contra illos est, primo, quia sic solet nemo concipere veritatem. Nam quis cogitat de aliquo intellectu repraesentante lignum, quando concipit verum lignum, presertim si desumamus veritatem a conformitate cum idaeis divinis, ut multis placet? Nam quis unquam expertus est se cogitasse de idaeis divinis cum deliberant an hoc esset verum aurum nec ne, et quis scit qualis idaea divina auri? Secundo, quia videtur haec sententia in explicanda veritate committere circulum. Nam, si quaeram unde scias quod conceptus auri sit verus, respondebis: quia est verum aurum quod concipio. Si

quaeram deinde unde scias quod sit verum aurum, dices: quia verus est conceptus quo concipitur aurum. Perinde ac si “quis Petrum?” quaereret, et ex multis similibus recognoscere non posset quis vere esset Petrus, alias autem illi diceret “verus Petrus est quem, si cogitas esse Petrum, vere cogitas”, vel “Petrus est quem, si aves ad vivum depingi, habebis veram ipsius imaginem”.

Quaeres primo utrum unum ens sit verius altero?

Respondetur cum Suarez veritatem in se formaliter non recipere magis aut minus, quia recte dicitur veritatem existere in indivisibili, sed tantum ratione fundamenti seu connexionis in qua formalis veritas fundatur, quatenus hac in uno ente magis necessaria est quam in altero. Falsitas autem dicitur maior aut minor, prout magis aut minus recedit a veritate. Verbi gratia, si dicas “mille homines fuisse”, cum fuerint tantum decem, magis recedes a vero quam si dixisses “fuisse centum”.

Quaeres secundo utrum falsitas non tantum sit in signis, sed etiam in rebus signatis?

Respondetur non in omnibus esse, sed in illis tantum quae habent apparentia similem aliis rebus quarum essentiam imitantur, ut falsae possint tales videri quales verae sunt, sic color apprensus est vera lux et falsus color, quia apparet instar coloris cum non sit color.

Dices: si detur res aliqua falsa dabitur etiam apprehensio simplex falsa, sicut etiam dicitur vera apprehensio simplex a uno obiecto, ita dicenda erit falsa a falso?

Respondetur distinguendo sequelam: *dabitur falsa apprehensio simplex qua simplex est negatur; qua est virtualis compositio et iudicium conceditur*.

Nam hoc ipso quod apprehendendo essentiam auri tanquam latentem sub accidentibus auris virtualiter profero et quasi affirmo compositum ex essentia auri et accidentibus auris, quod est falsum. Interim vere apprehenditur essentia auri et vere apprehenduntur accidentia auris. Sed coniunctio sive permixtio utrorumque est falsa prout existens in rebus.

Quaeres tertio utrum falsitas quae est in rebus opponetur veritati transcendentali?

Respondetur non opponi nisi falsitatem imaginabilem, quia nulla res potest carere sua essentia adeoque veritate transcendentali. Deberet carere si haberet oppositam et incompossibilem falsitatem. Falsitas autem quae reperitur in rebus non opponitur veritati proprie loquendo, quia coloris essentia verbi gratia est in alio subiecto et apparentia similitudinaria in alio. Oppositio autem respectu eiusdem sumenda est.

Sectio decima

De bonitate transcendentali

Bonitas transcendentalis est qua omne ens bonum dicitur. Nihil est aliud quam perfectio essentiae cui nihil deesit, adeoque haec passio plus non superaddit enti quam explicationem essentiae et negationem defectus, quae non ita expresse dicit conceptus entis. Ita tradit S. Augustinus in

expositione Psalmi 102: “omnes creaturae – inquit – habent quoddam bonum suum, bonum integritatis sua et perfectionis naturalis sua”. Confirmatur ex opposita mala³⁰, secundum quam aliquae res ‘malae’ dicuntur quia carent debita perfectione, verbi gratia vestis quae non est integra, sed lacera. Ergo e contrario bonum erit quod habet omnem perfectionem sibi debitam.

Alii putant bonitatem transcendentalem esse relationem convenientiae qua unum alteri dicitur bonum et appetibile, quando haustus frigidae sitienti est bonus. Sed contra est quod hac ratione Deus non fuisset ab aeterno bonus formaliter, unde nec amor nec Spiritus Sanctus.

Secundo, alii dicunt esse relationem realem talis convenientiae. Sed contra est quod tres Personae divinae habent communem bonitatem, non tantum communem relationem realem, ut cum theologis docet Suarez, d. 10, s. 1, n. 5.

Tertio, dicunt alii bonitatem esse aliquid absolutum enti superadditum. Sed hac ratione Deus esset realiter compositus.

Quarto, Suarez ait bonitatem esse quidem convenientiam cum alio re aut ratione distincto, hanc autem convenientiam non esse relationem realem aut rationis, sed tantum connotationem alterius, vel potius coexistentiam illius quod habet inclinationem et appetitum talis rei.

Sed difficile est intelligere quando connotatio aut coexistentia non sit relatio saltem rationis, cum omnis connotatio sit alicuius connotatio, et quicquid coexistit alicui coexistat. Deinde vel loquitur de actuali coexistentia vel de possibili. Si de actuali, contra est quod Deus ab aeterno fueret bonus antequam aliquid aliud existeret. Si de possibili, contra est quod Deus nihilominus esset bonus, etiamsi nihil aliud esset possibile.

Placet igitur magis quod dictum est. Porro, ex absoluta bonitate sequitur respectiva, secundum quam de unum alteri esse bonum, quia illud perficit.

Quaeres, cum triplex sit bonum (etenim honestum, delectabile et utile), quod nam ex istis sit bonum transcendens?

Respondetur cum Suarez, d. 10, s. 3, n. 10, bonum transcendens vel abstrahere determinata ratione bonitatis, vel esse bonum, honestum, latius accipiendo ‘honestum’, non moraliter pro eo quod ratio iudicat de eorum, sed naturaliter, pro eo quod propter se appetibile est, atque omne ens suam perfectionem appetit propter ipsam. Ergo omnis perfectio hoc sensu est honesta. Vide plura apud Suarez.

Disputatio De ente increato

³⁰ mala] malia ms.

De Deo et theologus et philosophus auct, sed theologus ex principiis supernaturalibus et revelatis, philosophus ex principiis lumine naturae generatis, quod et nos faciamus, adscriptis forte per accidens quibusdam a theologia mutuatis.

Sectio prima

Utrum sit per se notum Deum esse

Dupliciter aliquid dicitur per se notum, etenim secundum se et quoad nos. Secundum se notum est quod nullam habet sui causam aut rationem a priori per quam demonstrari possit. ‘Per se notum quoad nos’ dicitur quod ex sola terminorum apprehensione propter suam evidentiam ab intellectu humano verum esse iudicatur.

His positis sit conclusio: per se notum est secundum se “Deum <esse>”. Notum est “Deum esse” non autem quoad nos. Prima pars probatur: omnis propositio essentialis per se nota est secundum se, cum huiusmodi propositiones per nullam causam possent a priori demonstrari. Sed haec propositio: “Deus est” seu “existit” est essentialis, quia non minus est essentiale Deo existere quam homini esse animal rationale. Ergo haec propositio “Deus <est>” per se nota est secundum se. Secunda pars probatur quia quod est per se notum quoad nos ab omnibus ex sola terminorum apprehensione verum iudicatur. Sed “Deum esse” non omnes ex sola terminorum apprehensione verum iudicatur. Ergo non est per se notum quoad nos. Probatur minor quia intellecta significacione [Deus] vocis ‘Deus’, quod enim significat ens aliquod praestantissimum adeoque principium et finem rerum omnium, non statim determinatur intellectus ad assentiendum quod tale ens vere existat in rerum natura. Sed potest haerere dubius et cogitando inquirere an non forte hoc significatum <existat realiter>, sed mere imaginarium et constitutum ab intellectu <sit>. Deinde si “Deum esse” foret per se notum quoad nos, nulli essent Athei, quibus tamen hodie scatet mundus, neque pro abducendis ab idolorum cultu infallibilibus opus esset alia argumentatione, seu sufficeret explicare quid significet ‘verus Deus’.

Porro, quamvis non sit per se notum quoad nos, “Deum esse” est tamen per se probabile ex terminis, ut fatetur etiam Cicero, 10 De natura deorum, ubi ait omnes gentes habere eam notitiam, sine lege, sine more, sine instituto et sine domina. Secundo est quia omnes, naturali instinctu, incurrentibus periculis recurrent ad Deum tanquam universi moderatorem, in cuius manu sit quaevis pericula depellere. Idem a natura insitum est omnibus hoc principium “Deum esse colendum”. Unde videmus nullas rationes esse, adeo barbaras, quae non numen aliquod adorant, quamvis plurimi ex errore divinitatem creaturis assignaverint, immo ipsi athei, quamvis hunc naturae instinctum extinguere et sibi contrarium persuadere rationibus laborent, quo liberius in scelus errant, numquam

tamen efficere possunt, ut sine dubitatione et metu credant nullum Deum, nullam Dei providentiam esse.

Sectio secunda

Utrum possit demonstrari esse Deum et quidem unicum in essentia

Dico primo: quamvis a priori demonstrari non possit Deum esse, potest tamen a posteriori.

Prima pars patet quia nec a parte rei est, nec a nobis cogitari potest, aliqua causa prior divina existentia.

Secundam partem docent Sacrae litterae ad Rom., primo: “invisibilia enim Dei a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur sempiterna quoque eius virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles” etc.; Sapientiae 13: “a magnitudine enim speciei et creature cognoscibiliter poterit creator horum videri”. Probatur etiam ratione. Nam quicquid est vel est factum vel non est factum. Sed non omne quod est factum est. Ergo aliquod ens quod est non est factum. Hoc autem ‘Deum’ appellamus. Maior est certe, quia ex duobus contradictoris alterutrum <unum> necessario est verum. Esse vero factum et non esse factum sunt contradictiones. Probatur minor: omnes ens quod est factum ab alio est factum, cum effectus praesupponat existentiam suae causae. Id autem quod fit non praesupponit seipsum existere, sed potius non existere, vel ergo illud ens a quo est factum etiam ab alio est factum, vel non. Si non, ergo est increatum. Si est factum ab alio, redit quaestio an illud etiam sit factum ab alio, an vero sit a se, et sic in infinitum. Sistendum est ergo in aliquo non facto. Accedit admiranda totius hominis constitutio, totius universi ornamento ac pulcritudo, varia et ordinatissima rerum omnium successio, ad haec miracula quae supra omnes naturae vires fiunt, qualis est praedictio futurarum, caecorum illuminatio, mortuorum ad vitam revocatio etc., quae omnia, quamvis supernaturalis fides deesset, tamen sano intellectui sufficienter probarent Deum esse, ut docte et fuse ostendit Dessius, libro De providentia numinis, et alii quae contra atheos scripserunt.

Dico secundo: ratione naturali ostendi potest Deum esse unicum in essentia.

Probatur primo: omne ens quod in suo essentiali conceptu involvit singularitatem est tantum unum singulare. Sed Deus est huiusmodi ens involvens in suo conceptu essentiali singularitatem. Ergo est tantum unus. Probatur maior, quia natura una verbi gratia ideo potest multiplicari, quia in suo essentiali conceptu non involvit singularitatem. Si autem de essentia hominis esset ut esset hic numero, verbi gratia Paulus, nullus aliis homo fieri posset, hoc ipso enim quod Paulus non esset, non haberet essentiam hominis, adeoque nec homo esset.

Probatur secundo: si essent plures Dii, tunc vel quivis illorum includeret omnes omnino perfectiones possibles absolutas, vel non. Si non, ergo nullus ex illis esset Deus. Si sic, vel singuli includent easdem numero perfectiones vel tantum easdem formaliter. Si omnes easdem numero, ergo omnes erunt unus numero Deus, quia inter omnes numero perfectiones includuntur etiam eadem numero singularitas. Si ergo omnes Dii includent eandem numero singularitatem, erunt tantum unus numero Deus. Si non includant singuli easdem numero perfectiones absolutas, sed tantum easdem formaliter, tunc, sicut tota unitas formalis naturae humanae quoad integratatem non est in quovis homine, sed in omnibus simul sumptis, quamvis tota sit in omnibus quoad essentiam, ita etiam omnes perfectiones divinae absolutae non erunt quoad omnem suam entitatem, sed tantum secundum aliquam partem in singulis Diis, adeoque nullus ex illis habebit omnem absolute et simpliciter perfectionem, sed unus habebit aliquam individualitatem quam alter nec numero eandem habebit nec eminenter, cum nullus perfectiori modo essentia divina participaret quam alter. Ergo nullus Deus erit Deus, cum in essentiali conceptu quo Deus concipitur includatur omnis omnino perfectio.